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Xülasə. Məqalə müasir informasiya cəmiyyətində ictimai rəy fenomeninin öyrənilməsinə həsr edil-

mişdir. İnformasiya cəmiyyətində ictimai rəyin əsas xüsusiyyətlərinin müəyyənləşdirilməsi kütləvi kommu-

nikasiyaların öyrənilməsi yolu ilə həyata keçirilir. İctimai rəyin formalaşması prosesi məlumatın təfsirinə 

təsir edən müxtəlif amillərin kompleks qarşılıqlı əlaqəsini əhatə edir 

Açar sözlər: kütləvi şüur, analitik nəticə, sosial qrup, informasiya müharibəsi, manipulyasiya 

 

Аннотация. Статья посвящена изучению феномена общественного мнения в современном 

информационном обществе. Выявление основных особенностей общественного мнения в информа-

ционном обществе осуществляется путем изучения массовых коммуникаций. Процесс формирования 

общественного мнения предполагает сложное взаимодействие различных факторов, которые влияют 

на интерпретацию информации. 
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Abstract. The article is devoted to the study of the phenomenon of public opinion in modern 

information society. Identification of the main characteristics of public opinion in the information society is 

carried out by studying mass communications. The process of public opinion formation involves a complex 

interaction of various factors that affect the interpretation of information 
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İctimai rəy sosial-siyasi sferada əksəriyyət 

tərəfindən paylaşılan mühakimələr şəklində və 

kollektiv davranış nümunələrdə reallaşan psixo-

loji, sosial-psixoloji və sosial amillərin mürək-

kəb qarşılıqlı təsirinin nəticəsidir. "İctimai rəy" 

anlayışının məzmununu dəqiq ifadə etmək bir 

sıra çətinliklər doğurur. Əsas çətinlik fenomenin 

daxili quruluşunun mürəkkəbliyindədir, təhlil 

zamanı bir çox fərqli aspektləri nəzərə almaq və 

onları yekun tərifdə dəqiqləşdirmək lazımdır. 
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İctimai rəy cəmiyyətdə böyük sosial əhəmiyyət 

kəsb etsə də, onun müxtəlif ictimai sistemlərdə 

rolu və əhəmiyyəti birmənalı deyil. Buna hələ 

keçmiş əsrlərin mütəfəkkirləri diqqət yetirərək, 

ictimai rəyin tarixi proses subyektlərinin fəaliy-

yətinə fəal təsirini vurğulayırdılar. İctimai rəyin 

ilk təriflərindən birini alman filosofu Hegel 

―Hüquq fəlsəfəsi‖ əsərində verib. Hegel ictimai 

rəyi ―gerçəkliyin düzgün meyllərini‖ əks etdirən 

və bir çoxunun xüsusi fikri ilə əlaqəli olan ―uni-

versal, əsas və doğru‖ kimi şərh edir. Heqel icti-

mai rəyin bir sıra struktur elementlərini ayırır: 

ictimai rəyin mövcudluğu şərtləri; ictimai rəyin 

obyekti (məzmunu); ictimai rəyin daşıyıcısı; icti-

mai rəy kimi çıxış edən mühakimənin xarakteri; 

―ümumi‖ və ―xüsusi‖ fikirlərin nisbəti, həqiqət 

və yalanın ictimai rəydə birləşməsi və əksi [3]. 

Məlumat əldə etmək asanlığı və sosial me-

diada özünü ifadə etmək qabiliyyəti cəmiyyətin 

daha çox qütbləşməsinə səbəb ola bilər. İnfor-

masiya cəmiyyəti şəraitində ictimai rəyi idarə 

etmək daha çətindir, çünki fərqli məlumat mən-

bəyi mövcuddur və insanlar fikirlərini başqaları 

ilə asanlıqla paylaşa bilərlər. İctimai rəyin təza-

hürü sahəsi siyasət, iqtisadiyyat, hüquq, elm, 

mənəviyyat, mədəniyyət, din və ictimai həyatın 

digər tərəfləridir. Bu fenomenin hərtərəfli öyrə-

nilməsi onun əsas əlamətlərini müəyyən etmiş-

dir: ictimai rəy müxtəlif ictimai problemlər üzrə 

ya razılıq mövqeyini, ya da qınama mövqeyini 

ifadə edir, baş verən hadisələrə münasibət bildi-

rir; ictimai rəy konkret vəziyyətə və ya məsələ-

yə aiddir; ictimai rəy yalnız ictimaiyyətin real 

vəziyyəti əks etdirən və ya gerçəkliyi təhrif edən 

informasiyaya çıxışı olduqda yaranır; ictimai 

rəy daimi ola bilməz, vaxt keçdikcə dəyişilir. İn-

sanlar həmişə rasional düşünmürlər: mühakimə-

lərində və hərəkətlərində duyğu, qərəz və 

stereotipləri rəhbər tuta bilərlər [6]. 

Cəmiyyətin vəziyyətinin inteqrativ göstəri-

cisi kimi ictimai rəy sosial sistemin təşkili və sa-

bitlik dərəcəsini əks etdirir, sosial dəyərlər siste-

minin təhlili yolu ilə empirik şəkildə qeydə alınır. 

Onun daxili məzmunu, dolğunluğu nəsillərin 

psixoloji və sosial təcrübəsi, tarixi-mədəni mühit, 

dərin arxetiplər vasitəsilə ötürülən norma və 

dəyərlər sistemi ilə müəyyən edilir. İctimai rəy 

müxtəlif mənşəli hadisələrin birləşməsidir. Təhlil 

apararkən bütün elementləri nəzərə almadan 

hadisənin bir tərəfini interpretasiya etmək qeyri-

mümkün olur, çünki tarixi zaman kəsiyində icti-

mai şüurun konkret vəziyyəti özünü aydın şəkil-

də göstərir. O, diqqəti müəyyən tərəflərə, möv-

cudluq proseslərinə yönəldir. İctimai rəyin məz-

munu bu proseslərin dərk edilməsinin, sosial qru-

pun, ümumiyyətlə xalqın mənafeləri nöqteyi-nə-

zərindən qiymətləndirilməsinin göstəricisidir. 

İctimai rəyin sosial nəzarət, ekspressiv, 

məsləhət və direktiv funksiyalarını qeyd etmək 

olar: 1. sosial nəzarətçi kimi, ictimai rəy höku-

mət qərarlarının qəbul edilməsinə və yerinə ye-

tirilməsinə nəzarət edə, onların həyata keçiril-

məsinə kömək edə və ya ləngidə bilər; 2. Eksp-

ressiv funksiya —cəmiyyətin həyatının faktları-

na və hadisələrinə münasibətdə mövqeyin ifadə-

sidir; 3. məsləhət funksiyası - ictimai rəy bu və 

ya digər sosial, iqtisadi, siyasi, ideoloji, dövlət-

lərarası problemlərin həlli yolları barədə məslə-

hətlər verir. Cəmiyyətdə məsləhət funksiyası ge-

niş şəkildə həyata keçirilir, əhali arasında aparı-

lan sorğuların nəticələri cəmiyyət tərəfindən bu 

və ya digər problemlərin həlli yollarını seçmək 

üçün istifadə olunur. İctimai rəy müxtəlif möv-

qelərin zəif və güclü tərəflərini üzə çıxarmaqla 

cəmiyyətdə düşünülmüş qərarlar qəbul etməyə 

məcbur edir; 4. direktiv funksiya ondan ibarətdir 

ki, ictimaiyyət sosial həyatın bu və ya digər 

problemləri üzrə, məsələn, seçkilər, referendum-

lar zamanı xalqın iradəsi ilə imperativ xarakter 

daşıyan qərarlar qəbul edir. Bu funksiyanın hə-

yata keçirilməsi bir çox şəraitdən asılı olduğun-

dan, heç də birmənalı deyil. Referendum keçiril-

məsi zamanı xalqın iradəsi nümunə ola bilər [4]. 

Eyni zamanda ictimai fikirin məzmunun-

dan asılı olaraq qiymətləndirici, analitik, kon-

struktiv və tənzimləyici rəyləri ayıra bilərik. 

Qiymətləndirici rəy bu və ya digər problemlərə 

və ya faktlara münasibət bildirir. Burada analitik 

nəticələrdən daha çox emosiyalar var. Analitik 

və konstruktiv ictimai rəy bir-biri ilə sıx bağlı-

dır: hər hansı qərarın qəbul edilməsi dərin və 

hərtərəfli təhlil tələb edir, lakin məzmununa 

görə analitik və konstruktiv fikirlər üst-üstə düş-

mür. Tənzimləyici ictimai rəy qanunla yazılma-

mış normaların, prinsiplərin, ənənələrin, adətlə-

rin və s. bütöv bir məcmuəsi ilə təsir edir. Müs-

bət və ya mənfi fikirlər formasında çıxış edən 

ictimai rəyin strukturunu ona xas olan mərhələ-

lərin ardıcıl dəyişməsi şəklində təsəvvür etmək 

olar. Mərhələlərin belə bir dəyişməsi onun dina-
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mik quruluşudur. İctimai rəyin dinamik struk-

turu aşağıdakı mərhələləri əhatə edir: 

 1-yaranma: böyük bir qrup insanın prob-

lemə olan marağının geniş bir təzahürü və məlu-

matların aktiv axtarışı ilə xarakterizə olunur. Bir 

insanın fikirlərini ifadə etmək, qiymətləndirmə, 

digər insanlar ilə mübadilə etmək ehtiyacı 

yaranır; 

 2-formalaşma: insanlar, qruplar arasında 

fikir mübadiləsi aparılır, nəticədə eyni fikrə ma-

lik böyük ictimai qruplar formalaşır. Həmfikir 

və əks nöqteyi-nəzərdən olan insanların axtarışı 

və birləşməsi baş verir. Bu proses həm kortəbii, 

həm də tam şüurlu baş verir; 

 3-fəaliyyət: lider rəy ortaya çıxır, qanu-

niləşdirilir, dövlət orqanları tərəfindən istifadə 

olunur, problem diqqət mərkəzində qalır, bu 

fikir aydın şəkildə ifadə edilir; 

 4-tənəzzül: bu mərhələdə insan kütləsi-

nin problemə olan marağının azalması, fikir 

qarşıdurmasının kəskinliyi itirilir, qrupların so-

sial tərkibi daralır, lakin problemin özü də ma-

raq doğurur; 

 5-dəyişmə: ictimai rəyin keyfiyyətinin 

dəyişməsi baş verir, kütləvi şəkildə bu, ayrı-ayrı 

insanların və ya qrupların müxtəlif mühakimə-

lərinə çevrilir, problem aktuallığını itirir, onun 

haqqında artıq danışılmır [7]. 

Xüsusi vurğulamaq lazımdır ki, ictimai 

rəy yalnız bir sıra şərtlər yerinə yetirildikdə, 

yəni insanların sosial maraqları olduqda yaranır. 

Mühüm praktiki əhəmiyyətə malik, insanların 

iqtisadi, siyasi, mənəvi maraqlarına toxunan 

problemlər daimi maraq mərkəzindədir. İctimai 

rəy mübahisə, diskussiya şəraitində yarana bilər, 

cəmiyyətin müxtəlif problemlərinə dair inki-

şafın müxtəlif mərhələlərində ola biləcək bir 

neçə ictimai fikir mövcud ola bilər. Kütləvi 

informasiya vasitələri tərəfindən ictimai şüur 

müxtəlif növ manipulyasiyalara məruz qalır. Bu 

halda insanların gizli idarə olunması məqsədi ilə 

informasiyanın qəsdən təhrif edilməsi nəzərdə 

tutulur. İctimai rəyə təsir etməyin manipulyativ 

xarakteri kütləvi şüurun siyasi maraqlar naminə 

idarə edilməsi cəhdindən irəli gəlir. Bu mövzu 

müasir dünyada informasiya-psixoloji mühari-

bələr çərçivəsində aktuallıq kəsb edir. İnforma-

siya qarşıdurmasında iştirak edən ölkələr rəqib 

ölkənin ictimai rəyini idarə etməyə, yaxud, əha-

lini çaşdırmağa çalışırlar. Bu hallar informasiya 

müharibəsinin bir hissəsi kimi müasir siyasi 

kommunikasiyaların ictimai münasibətlər siste-

minə də daxil olmuşdur [2]. 

Beləliklə, bir tərəfdən, manipulyasiya me-

xanizminin ictimai rəylə işə salınması sosial 

əhəmiyyətli informasiyanın axtarışı və isteh-

lakını aktivləşdirir, digər tərəfdən isə müxtəlif 

manipulyasiyalar məqsədi ilə informasiyanın 

ictimai şüura transformasiyasına yol verilir. 

Kütləvi informasiya vasitələri, ictimai şüurun 

formalaşması amili kimi, subyektiv mövqedən 

dərk olunan informasiya vasitəsilə dünyanın 

mənzərəsini əks etdirir. Yeni dövr - qlobal sivi-

lizasiyamızın inkişafında hər bir insana, şəxsiy-

yətinə aid olan müəyyən bir mərhələdir. İctimai 

rəyin obyektiv mövcudluğu sosial tənzimləmə 

prosesində kütləvi qiymətləndirmə və praktik 

fəaliyyətdə özünü göstərir. Bu baxımdan, icti-

mai rəy kollektiv psixologiyaya xas bir fenomen 

olaraq ictimai şüurun bir atributu, təzahür for-

malarından biri kimi çıxış edir. Ümumiyyətlə, 

informasiya cəmiyyətində ictimai rəyin forma-

laşması mürəkkəb, daim dəyişən prosesdir və bu 

prosesə təsir edən amilləri bilmək ictimaiyyətlə 

səmərəli qarşılıqlı əlaqə yaratmağa imkan verir. 
Problemin aktuallığı. İctimai rəyin necə for-

malaşdığını anlamaq vətəndaşlara qərar qəbul 

etməkdə daha fəal iştirak etməyə, maraqlarını müda-

fiə etməyə və ölkənin siyasi həyatına təsir göstər-

məyə imkan verir. 

Problemin yeniliyi. İnformasiya cəmiyyətin-

də ictimai rəyin formalaşmasının öyrənilməsində 

elmi yenilik informasiya texnologiyalarının inkişafı 

və sosial proseslərin dəyişməsi ilə əlaqədar yaranan 

yeni çağırışlara cavabların daim axtarılmasıdır. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Daha balans-

lı qərarlar qəbul etməyə, səmərəli ünsiyyət qurmağa 

və cəmiyyətdə baş verən sosial prosesləri daha də-

rindən anlamağa imkan verir. 
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